

## مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

لوموند : اروپا و آمریکا در این موضوع اتفاق نظر دارند که یک ایران دارای تسلیحات هسته ای غیر قابل پذیرش است

یکشنبه 4 بهمن 1383 - 23 ژانویه 2005

رادیوفردا : دانیل ورنه، مفسر روزنامه معتبر لوموند چاپ پاریس در آخرین شماره این روزنامه در یک مقاله تحلیلی زیر عنوان ایران هدف نومحافظه کاران، نخست این سؤال را مطرح می کند: پس از عراق، ایران مورد حمله قرار خواهد گرفت؟

در پاسخ این سؤال مفسر روزنامه لوموند می نویسد مقدمات جنگ آمریکا علیه عراق از سال 1990 میلادی با برنامه ریزی گسترده ایدئولوژیک، سیاسی و تبلیغاتی نومحافظه کاران آماده شد. هواخواهان استفاده از زور علیه رژیم صدام حسین بعد از آنکه در سال 1991 میلادی از تصمیم جرج بوش پدر در خودداری از سرنگونی رژیم صدام حسین در جنگ اول خلیج فارس ناامید شدند، گروه فشار همه جانبه ای را به صورت محافل کارشناسی، در مطبوعات، کنگره و دولت آمریکا تشکیل دادند. این گروه در سال 1998 میلادی، در زمان زمامداری بیل کلینتن، رئیس جمهوری اسبق آمریکا به نخستین موفقیت خود دست یافت. طرح سرنگونی رژیم صدام حسین با حمایت سیاسی و مالی آمریکا.

به نوشته مفسر روزنامه لوموند، این گروه حالا ایران را هدف قرار داده است. به عقیده نومحافظه کاران آمریکا نبرد علیه تروریسم مبارزه دراز مدت خواهد بود که حمله به عراق و سرنگونی رژیم صدام حسین نخستین مرحله آن بود. مراحل بعدی سرنگونی حکومت های سوریه و ایران خواهد بود.

به عقیده محافل کارشناسی نومحافظه کاران آمریکا برای رسیدن به این هدف استفاده از زور الزام آور نیست زیرا به گفته این محافل هر دو حکومت در مقابل حملات سیاسی آسیب پذیر هستند. دانیل ورنه در روزنامه لوموند می نویسد همه در واشنگتن در این موضوع اتفاق نظر دارند که یک ایران دارای

تسلیحات هسته ای غیر قابل پذیرش است. اروپائیان نیز با این عقیده فاصله چندانی ندارند اما سؤال اصلی این است که تا هنوز فرصت باقی است چگونه می توان ایران را از دست یافتن به سلاح هسته ای باز داشت؟

و سرانجام به نوشته روزنامه لوموند، کمیته آمریکایی خطرهای فوری برای یک صد سال آینده که در زمان جنگ سرد علیه اتحاد جماهیر شوروی فعالیت می کرد باردیگر آغاز به کار کرده است اما این بار برای ارائه سیاست تازه ای در قبال ایران.

## فاصله گیری لندن از واشنگتن در مورد يك حمله نظامی به علیه ایران

یکشنبه 4 بهمن 1383 - 23 ژانویه 2005

در پی سخنان جرج دبلیو بوش، رئیس جمهوری آمریکا در مورد احتمال يك حمله نظامی به ایران، آنهم اگر ایران در مناقشه اتمی به تعهدات بین المللی خود عمل نکند، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران نسبت به این تهدیدات واکنش نشان داد. از قرار معلوم، این بار دولت بریتانیا نیز از سیاست خشن آمریکا فاصله گرفته است.

دولت ایران يك حمله نظامی آمریکا به ایران را محتمل نمی داند، ولی با این حال مقامات ایران دولت واشنگتن را از دست زدن به يك چنین "خطای بزرگ استراتژیک" برحذر داشتند. حمیدرضا آصفی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران روز یکشنبه ۲۳ ژانویه گفت که این امری جدید نیست که آمریکا صحبت از يك حمله احتمالی به ایران می کند و افزود که آمریکا "هر چند گاه یکبار دست به يك جنگ روانی می زند".

آصفی افزود که ایران به قدر کافی قدرتمند هست که از خود در برابر چنین تهدیدهایی دفاع کند و به همین دلیل این اظهارات را خطر و تهدید جدی تلقی نمی کند.

باید اشاره کرد که جرج دبلیو بوش، رئیس جمهوری آمریکا روز دوشنبه گذشته اظهار داشته بود، در صورتی که ایران در مناقشه اتمی همکاری نکند و يك راه حل دیپلماتیک به بن بست برسد، احتمال يك حمله نظامی به ایران همچنان باقی است.

از سوی دیگر با شنیدن صدای جنگ طلبانه ای که از واشنگتن برمی خیزد، جک استراو، وزیر خارجه بریتانیا خواستار يك راه حل دیپلماتیک شد. به گزارش روزنامه «ساندی تایمز»، استراو با ارائه يك دوسیه ۲۰۰ صفحه ای به این نتیجه می رسد که يك راه حل دیپلماتیک به رهبری بریتانیا، آلمان و فرانسه «بسیار منافع ایران و جامعه بین الملل» خواهد بود.

به گزارش این روزنامه، وزیران خارجه سه کشور با ارائه این دوسیه در آستانه ورود جرج بوش به دومین دور ریاست جمهوری اش، قصد داشته اند نشان دهند که لندن دیگر مایل نیست بعنوان ساقدوش آمریکا در يك جنگ دوم در خاورمیانه همراهی کند. يك عضو کابینه ای دولت انگلیس که مایل

نبود نامش فاش گردد، به این روزنامه گفت: "جك استراو و نیز تونی بلر روشن ساخته‌اند که با های‌وهوی آمریکا برای متعهد ساختن ایران به وظایف بین‌المللی‌اش موافق نیستند".  
ساندی تایمز می‌افزاید، جك استراو قصد دارد در ملاقاتی که روز دوشنبه آینده (۲۴ ژانویه) با کوندولزا رایس، وزیر خارجه‌ی جدید آمریکا خواهد داشت، این مسائل را مطرح کند.  
به گزارش خبرگزاری آلمان، اینکه اظهارات جرج بوش می‌توانسته بر بازار اقتصاد جهانی تأثیرگذار باشد، «میشائیل هوتر»، مدیر «انستیتیوی اقتصاد آلمان» معتقد است: "تأثیر این گونه اظهارات بر اقتصاد بین‌الملل منوط به باورمند بودن چنین اظهاراتی است و اینکه اصلاً احتمال يك راه‌حل نظامی داشته باشد، خود مورد پرسش است". وی افزود: "در بازار جهانی چنین برخوردهایی را واقع‌بینانه ارزیابی نمی‌کنند، ولی در مقایسه با عراق، بازارهای مالی شش ماه پیش از آغاز جنگ عراق با حساسیت برخورد می‌کردند، در حالیکه در مورد تهدید علیه ایران اینطور نبوده است".

#### اتحادیه اروپا : هدف ما و آمریکا در قبال ایران یکی است

یکشنبه 4 بهمن 1383 - 23 ژانویه 2005

اتحادیه اروپا، تهدید حمله آمریکا به ایران را کراهیت خواند و اعلام کرد: در نهایت راه‌حل دیپلماتیک در مورد بلندپروازی‌های هسته‌ای تهران یافت می‌شود.  
به گزارش سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، "نینتا فررو والدنر"، کمیسر جدید روابط خارجی اتحادیه اروپا به يك روزنامه آلمانی گفت: اتحادیه اروپا و آمریکا خواستار نتیجه مشابهی در بحث و گفت‌وگو با ایران هستند.

وی در مصاحبه با روزنامه "بیلد آم زونتگ"، گفت: مذاکرات، بسیار دشوار خواهد بود با این حال من قطعاً معتقدم تلاش‌های دیپلماتیک موفقیت‌آمیز خواهد بود.  
"فررو والدنر" تصریح کرد: من این حرف را بر اساس این واقعیت مطرح می‌کنم که هیچ‌کس نمی‌تواند نتیجه حمله نظامی را نه تنها در منطقه بلکه در روابط میان جهان اسلام و غرب را کراهیت ببندد.  
وی افزود: اتحادیه اروپا و آمریکا هدف یکسانی دارند و آن ممانعت از دستیابی ایران به تسلیحات هسته‌ای است و هر دو نیز خواستار راه‌حل صلح‌آمیز هستند.  
"فررو والدنر" گفت: تنها تفاوت میان بروکسل و واشنگتن در اولویت اقدامی است که برگزیده‌اند؛ اروپا، امتیاز دادن و حمایت از میانه‌روها در ایران را ترجیح می‌دهد و آمریکا رویکرد تندتر را بر می‌گزیند.  
در ضمن "مانوئل باروسو"، رئیس کمیسیون اتحادیه اروپا، گفت: اتحادیه اروپا در حال برگزاری مذاکره با ایران در خصوص توافق‌نامه تجاری و ارتقای همکاری است.  
وی که با اسپیکر مصاحبه می‌کرد، گفت: ایران باید آشکارا بداند که باید به تعهدات خود پایبند بماند.

#### بریتیش پترولیوم : هیچ‌گونه توافق‌نامه گازی و نفتی با ایران نداریم

یکشنبه 4 بهمن 1383 - 23 ژانویه 2005

شرکت "بریتیش پترولیوم" انعقاد هر گونه توافق‌نامه گازی و نفتی با ایران را تکذیب کرد چرا که این توافق‌نامه‌ها برای آمریکا ناخوشایند است.  
به گزارش سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، اظهارات "لرد براون"، مسئول اجرایی بریتیش پترولیوم، همزمان با گفته‌های بوش مبنی بر خلاص کردن جهان از شر دولت‌های غیر دموکراتیک بیان شد.

آمریکا تاکنون بزرگترین بازار خرید بریتیش پترولیوم بوده است و بسیاری از سرمایه‌گذاری‌های آن، در این کشور صورت می‌گیرد.

به گزارش روزنامه "فایننشال تایمز"، "لرد براون"، در مصاحبه با شبکه تلویزیونی "بلومبرگ" گفت: انجام معامله با ایران در حال حاضر برای آمریکا ناخوشایند خواهد بود و در نتیجه بر ضد منافع بریتیش پترولیوم است.

وی افزود: موضع آمریکا بسیار بر روی ما تأثیرگذار است.

در ادامه این گزارش آمده است: اظهارات براون، زمانی مطرح شد که برخی از بزرگترین شرکت‌های نفت جهان به دنبال یافتن راهی برای دسترسی بهتر به کشورهای خاورمیانه هستند تا ذخایر و استخراج نفت در دهه بعدی را تضمین کنند.

در بخش دیگری از گزارش آمده است: سایر گروه‌های نفتی غرب، تحریم‌های آمریکا را نادیده گرفته و با ایران قرارداد بسته‌اند.

شرکت "روبال‌داچ‌شل"، گروه انرژی "آنگلو داچ"، "توتال" فرانسه و "اِنی" ایتالیا همگی در این کشور فعال هستند.

#### مواضع رژیم و جناح‌های آن در مورد مهمترین تحولات ایران

سخنگوی وزارت امور خارجه: خرازی پنجشنبه به داووس می‌رود

یکشنبه 4 بهمن 1383 - 23 ژانویه 2005

سخنگوی وزارت امور خارجه درخواست بازدید مجدد آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از سایت پارچین را غیر ضروری دانست و اعلام کرد: چنین درخواستی صورت نگرفته است.

به گزارش خبرنگار سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، "حمیدرضا آصفی" که امروز در جمع خبرنگاران داخلی و خارجی سخن می‌گفت، ضمن اعلام این خبر، تصریح کرد: بازرسان، نمونه‌برداری‌های محیطی را انجام دادند و رفتند و اکنون باید نتیجه را اعلام کنند. وی در خصوص خبر سقوط یک فرستنده جاسوسی آمریکا در اصفهان، گفت: اطلاعی راجع به فرستنده ندارم و این مسائل، مسائلی نیست که تا زمانی که از طریق مرجع رسمی به ما اطلاع داده نشده بتوانیم در خصوص آن اظهار نظر کنیم بنابراین در موقعیت تأیید این خبر نیستیم. آصفی، اظهارات اخیر مقامات آمریکایی علیه ایران را "جنگ روانی" خواند و گفت: این، چیز نویی نیست زیرا هسته اصلی طراحی‌های تبلیغاتی آمریکا، میلیتاریسم است و اظهارات اخیر مقامات آمریکایی نیز خارج از این موضوع نیست؛ همان طور که دیدیم این اظهارات هیچ مخاطبی در دنیا نداشت و حتی هم حزبی‌های بوش هم آن را رد کردند زیرا این طرح به معنای یک جنگ تمام‌عیار علیه تمام دنیاست و در خصوص "ایران" تصریح نداشت.

وی ادامه داد: این اظهارات، نمونه ایجاد جنگ فرهنگی و مذهبی است و نتیجه‌ای جز تنفر مردم جهان و مردم مسلمان منطقه از سیاست‌های آمریکا ندارد و آمریکا را بیشتر منزوی می‌کند. سخنگوی وزارت امور خارجه، در خصوص اظهارات "دیک چنی" مبنی بر نگرانی آمریکا از حمله رژیم اسرائیل به ایران، گفت: اظهارات مقامات رژیم صهیونیستی و "دیک چنی" دو روی یک سکه و مؤید دیدگاه‌های ایران هستند که تل‌آویو، سیاست‌های آمریکا را تنظیم می‌کند و لابی صهیونیست در آمریکا بسیار قوی است.

وی با بیان اینکه این موضوع برای ما عجیب نیست، گفت: آمریکا فکر می‌کند که حقانیت از دل زور و قلدری بیرون می‌آید و سعی دارد قلدری را به جای حقانیت بنشانند در حالی که سازمان‌های بین‌المللی برای عوض کردن این منطقه به وجود آمده‌اند و ما هم امیدواریم که در دور دوم ریاست‌جمهوری بوش، به این موضوع بیشتر توجه شود.

آصفی با تأکید بر اینکه ما احساس خطر نمی‌کنیم، گفت: به تهدیدات رژیم صهیونیستی علیه فلسطین چندان توجه نمی‌شود و لازم است که جهان اسلام به این موضوع توجه کند. وی در پاسخ به این سؤال که آیا اظهارات صریح "کاندولیزا رایس" و "دیک چنی" ایران را غافل‌گیر کرده است، گفت: ما غافل‌گیر نشدیم زیرا این اظهارات، هر چند وقت یک بار تکرار می‌شود؛ این غافل‌گیری برای آمریکا بود که همه این طرح را رد کردند.

وی در خصوص میزان احتمال تحقق حمله نظامی آمریکا به ایران گفت: شاید در امر سیاست، پیش‌بینی چندان منطقی نباشد اما این را متحمل نمی‌دانیم مگر اینکه کسی دست به یک اشتباه استراتژیک بزرگ بزند ولی منطقاً چنین احتمالی نمی‌دهیم؛ این اظهارات، جنگ روانی است که در گذشته هم وجود داشته ضمن اینکه این اظهارات در آمریکا مثبت تلقی نشده و در اروپا نیز جدی گرفته نشده است زیرا فقط مربوط به ایران نبود و کل جهان را شامل می‌شد.

سخنگوی وزارت امور خارجه یکی از اهداف این جنگ روانی را اعمال فشار به اروپا دانست و گفت:

هدف، فشار بر اروپاست که در مذاکرات خود موفق نشود و این بسیار ملموس است.

وی در خصوص چشم‌انداز مذاکرات اروپا با ایران گفت: من، برای خود چشم‌اندازی دارم اما علاقه‌ای به ترسیم چشم‌اندازم برای شما ندارم.

آصفی در خصوص مذاکرات هفته گذشته سه کمیته هسته‌ای، سیاسی و اقتصادی با اروپا گفت: مذاکرات رو به جلو و در حال پیشرفت است؛ در هفته گذشته بحث‌های خود را کردیم و در کمیته سیاسی به توافقاتی رسیدیم؛ در کمیته اقتصادی، طرح خود را ارائه دادیم که مبنای مطالعه اروپا قرار گرفت و قرار شد که در جلسه بعدی آنها دیدگاه‌های خود را اعلام کنند؛ در کمیته هسته‌ای نیز در مورد تضمین‌های عینی مفصلاً صحبت کردیم و ضرورت‌های چرخه سوخت برای ایران و نحوه استفاده از انرژی هسته‌ای را مطرح کردیم.

وی ادامه داد: جلسات بعدی در هشتم، نهم و دهم فوریه برگزار می‌شود که باید مذاکرات را دنبال کنیم و این کار، بدون ائتلاف وقت انجام گیرد.

سخنگوی وزارت امور خارجه، در پاسخ به سؤال خبرنگار ایلنا مبنی بر اینکه آیا ارائه لایحه ممنوعیت مشارکت انگلیس در هر گونه حمله احتمالی نظامی به ایران که به مجلس عوام ارائه می‌شود، در مذاکرات مطرح شده است یا خیر؛ گفت: ما در صحبت‌های کلی که با اروپا داشتیم گفته بودیم که روابط ما احترام‌آمیز و بدون تهدید و تعیین پیش شرط است و سیاست خارجی خود را با محوریت احترام متقابل پیگیری می‌کنیم اما این که آیا این اقدام در پی این صحبت‌ها بوده است یا خیر؛ چیزی است که خود انگلیسی‌ها باید پاسخ دهند.

وی در خصوص اجلاس چهار جانبه روسیه، انگلیس، فرانسه و اسپانیا گفت: دوستان ما، باید راهکاری در این اجلاس پیدا کنند و تا مادامی که احساس کنیم مذاکرات مفید است آن را ادامه می‌دهیم؛ این گفت‌وگوها دستاوردهای خوبی داشته است اما نحوه روابط اروپا و آمریکا مربوط به خود آنهاست که چه ساز و کاری خواهند داشت.

آصفی در خصوص شرکت نکردن خرازی در اجلاس داووس و رفتن "معصومه ابتکار" معاون ریاست‌جمهوری به جای وی گفت: اطلاعات شما، چندان دقیق نیست و خرازی پنجشنبه به داووس می‌رود.

وي در باره خبر حضور کماندوهاي آمريکا در ايران گفت: آقاي يونسي هم اين را اعلام کردند که چنين چيزي درست نيست.

سخنگوي وزارت امور خارجه در خصوص رابطه تهديدات رژيم اسرئيل و فشارهاي ابومازن بر گروههاي جهادي فلسطين گفت: من در موقعيت ساختن پل و رابطه دادن اين دو موضوع به يکديگر نيستيم اما اسرئيل موضوعي را مطرح مي کند و در پوشش آن، اقداماتي در جاي ديگر انجام مي دهد و ما در گذشته هم اين را ديده ايم.

وي در رابطه با تعيين رژيم حقيقي درياي خزر و استفاده چهار کشور ديگر از اين دريا گفت: تعيين رژيم حقيقي، زمان بر است و اين به معنای يك دور، دو دور، سه دور مذاکره نيست ضمن اينکه کشورها مجاز به استفاده از مناطق سرزميني خود هستند اما توافقات براي رژيم حقيقي درياي خزر بايد با اجماع صورت گيرد و توافقات دو جانبه چندان مورد اعتبار و اعتنا نيست.

وي ادامه داد: در 20 درصد درياي سرزميني ما اقدامي انجام نمي گيرد و تا زمان تعيين رژيم حقيقي، اجازه فعاليت در اين منطقه را نمي دهيم اما اميدواريم رژيم حقيقي تعيين شود و کشورها براي تعيين رژيم حقيقي به اجماع و تفاهم برسند.

آصفي در خصوص سخنراني "حسين موسويان"، "محمد سعدي" و "غلامعلي خوشرو" در پارلمان فرانسه گفت: جلسه اي بوده است که به ابتکار فرانسويها برگزار شد و ما ديده هاي خود را راجع به موضوعات هسته اي، خاورميانه و موضوعات ديگر مطرح کرديم و جلسه خوبي بود.

وي درباره خروج ايران از شرکت "کروپ" آلمان گفت: قبلاً در اين خصوص صحبت کرده ام و جزئيات بيشتري را بايد از وزارت اقتصاد پرسيد.

سخنگوي وزارت امور خارجه راجع به سفر دانشمندان هسته اي ايران به آمريکا پس از تعطيلي تاسيسات هسته اي ايران، گفت: اگر اسم آنها را بگويد مي گويم درست است يا خير.

وي در خصوص سهيم بودن "سيروس ناصري" در سهام شرکت "اورينتال کيش"، گفت: من به خود اجازه نمي دهم که در مسائل شخصي افراد دخالت کنم و نهادهاي قانوني بايد در اين خصوص پاسخ گويند زيرا مملکت حساب و کتاب دارد و اگر مشکلي باشد که تصور نمي کنم چنين مشکلي باشد بايد از طرق قانوني پي گيري شود.

سخنگوي وزارت امور خارجه در خصوص فعاليت تروريست ها در کويت و سرنوشت پديده تروريسم جهاني با ادامه سياست هاي جنگ طلبانه آمريکا گفت: اين که دنيا به خاطر رويکرد يك جانبه آمريکا نا امن تر شده است ترديد نيست؛ نا امني در سراسر منطقه اعم از کويت، عربستان و عراق رواج يافته است و بايد براي مبارزه با تروريسم، اراده جمعي وجود داشته باشد و نمي توان ريشه تروريسم را با قلدري و زور خشکاند.

وي در خصوص احضار "شيرين عبادي" به دادگاه گفت: مطالب هفته پيش من به نقل از قوه قضائيه بوده است و اگر بعداً چيزي گفته اند مربوط به خودشان است.

آصفي راجع به توقيف ژنرالهاي خريداري شده توسط ايران در آلمان گفت: سفارت، اين موضوع را با نهادهاي مختلف پيگيري کرده است و منتظر پاسخ از مراجع داخلي نيز هستيم اما هنوز چيزي دريافت نکرده ايم.

وي در خصوص اظهارات پاشاچي مبني بر دخالت ايران در عراق گفت: شما به معدود اظهارات توجه نکيد زيرا نظرسنجيها نشان مي دهد 80 درصد مردم عراق علاقه مند به انجام انتخابات در عراق هستند که مقدمه ايجاد ثبات، امنيت و خروج نيروهاي اشغالگر از عراق است.

وي درباره تشکيل کمیته مشترک بين قوه قضائيه و وزارت امور خارجه گفت: کمیته مشترکي نيست؛ ما جلسات مختلفی براي کارها با ساير نهادها از جمله قوه قضائيه داريم که چگونگي پاسخ به اتهامات را طراحي کنيم زيرا وقتي ماشين تبليغات حرکت مي کند اگر قبلاً کار نکرده باشيم، پاسخ گويي سخت مي شود و براي اينکه کارهاي سفارتخانه ها در پاسخ گويي سرعت داشته باشد اين جلسات تشکيل مي شود.

**وزير اطلاعات: مقامات امنيتي عراق در وضعيتي نيستند که ما را تهديد کنند**

**خبر ورود کماندوهاي آمريکايي به ايران به يك جوك شبیه است**

**يکشنبه 4 بهمن 1383 - 23 ژانويه 2005**

وزير اطلاعات گفت: اظهارات اخير مقامات آمريکايي درباره جمهوري اسلامي ايران در حقيقت براي تحت تاثير قرار دادن مذاکرات هسته اي ايران و اروپاست.

به گزارش خبرنگار "ايلنا" علي يونسي که در جمع خبرنگاران پارلماني سخن مي گفت: افزود: به اين سخنان آمريکايي ها هم آقاي رييس جمهوري جواب دادند، هم آقاي خزاري جواب دادند، به اين تهديدات آمريکايي ها خودشان هم جواب دادند، يعني احتمالاً ترين کاري که ممکن است، اين که بخواهند بعضي از اين تهديدات را در مورد ايران عمل کنند.

يونسي تصريح کرد: من اين احتمال را بسيار ضعيف مي دانم که آمريکا به تهديداتش عمل کند، چون ايران نه عراق است و نه افغانستان و آمريکايي ها هم آدمهاي اقتصادي هستند که آینده خود را مي سنجد و اين کار را انجام نمي دهند.

وي در خصوص خبر ورود کماندوهای آمريکايي به ايران اظهار داشت: اين حرفها به جوك و طنز بيشتري شبیه است، آمريکايي ها يك بار در قضيه طيس تجربه کردند، هرگز حاضر نيستند که شانس خود را بار ديگر تجربه کنند.

يونسي با بيان اين که هدف برخي مقامات آمريکا از اين اظهارات، ايجاد جنگ رواني است، گفت: هدف آمريکاييها تحت تاثير قرار دادن مذاکره ما با کشورهاي اروپايي در ارتباط با مسايل هسته اي است. وزير اطلاعات در پاسخ به اينکه آیا تدابير لازم امنيتي در اين خصوص انديشيده شده است؟ گفت: تمام تدابير امنيتي از سه سال گذشته در نظر گرفته شده است و همه تدابير نظامي، امنيتي، اقتصادي و سياسي، ضمن اينکه ما پيش بيني هيچ تهديدي را هم نميکنيم اما در عين حال تدابير لازم را در نظر گرفتيم.

وزير اطلاعات در پاسخ به سوالي در خصوص جاسوسان هسته اي گفت: اين موضوع را دادگاه انقلاب رسيدگي مي کند و به دادگاه انقلاب مربوط است.

يونسي در خصوص سخنان وزير دفاع عراق گفت: وزارت دفاع دولت عراق و مقامات امنيتي اين کشور در وضعيتي نيستند که ما را تهديد کنند و آنها احتياج به کمک دارند و اين حرفهايي که مي زنند براي جلب حمايت آمريکاست.

وي در پاسخ به سوالي درباره ورود کماندوهای آمريکايي به ايران پاسخ داد: ما از خدا مي خواهيم که کماندوهای آمريکايي به ايران بيابند براي اينکه آنها جوجه هايي هستند که در اينجا عقابهاي ما آنها را به سرعت جمع ميکنند.

يونسي تاکيد کرد: آمريکايي ها احمق هستند ولي نه به اين اندازه. وزير اطلاعات درخصوص پرواز هواپيماهاي ناشناس بر فراز خاک ايران گفت: پرواز هواپيماهاي ناشناس بخشي از کار جاسوسي است که اينها انجام ميدهند و از گذشته هم بوده است.

يونسي در پاسخ به اين سوال که عکس العمل ايران در اين زمينه چيست؟ گفت: عکس العمل را ما معذوريم که بگويم، هر عملي عکس عملي دارد.

وزير اطلاعات در پاسخ مجدد به سوالي در خصوص جاسوسان هسته اي گفت: جاسوسان شناسايي و گرفتار شده اند.

يونسي در خصوص احتمال حمله اسراييل به ايران و نگراني آمريکا در اين زمينه گفت: يعني آمريکا نگران ماست؟ اگر "ديک چني" نگران امنيت ماست، اول برود اسراييل را در فلسطين محدود کند، مشکل حل خواهد شد.

وي در مورد جاسوسان آمريکايي و اسراييلي اظهار داشت: ما خوشبختانه همه اقدامات جاسوسي سرويس هاي آمريکا و اسراييل را کشف و خنثي کرديم.

## رويدادهاي عراق، دولت آینده و نيروهاي موثر در آینده عراق

عضو اخراجي کنگره ملي عراق: ايران جلوي عضويت برخي افراد در ليست ائتلاف واحد عراق را گرفته است

يکشنبه 4 بهمن 1383 - 23 ژانويه 2005

"مثال الأوسوي"، رئيس "حزب دموکراتيک امت عراق" که پس از اخراج از حزب کنگره ملي عراق به دليل ارتباط با رژيم اسراييل، اين حزب را تشکيل داده؛ ايران را به جلوگيري از عضويت برخي شخصيتها در ليست "ائتلاف واحد عراق" که مورد حمايت "آيت الله علي سيستاني" است، متهم کرد.

به گزارش سرويس ديپلماتيک خبرگزاري کار ايران (ايلنا)، الأوسوي در گفتگو با روزنامه عربزبان "الحيات" چاپ لندن که روز يکشنبه در پاينگاه اينترنتي اين روزنامه فرامنطقه اي منتشر شد، مدعي شد: ايران نقش بزرگي را در "دور کردن شخصيتهاي عراقي مهم" که قصد پيوستن به ليست "ائتلاف واحد عراق" به رياست "سيد عبدالعزيز حکيم" را داشتند، بازي کرد.

به نوشته الحيات، الأوسوي خود را يکي از اين شخصيتها توصيف کرده که قصد پيوستن به ليست "ائتلاف واحد عراق" مورد حمايت از سوي آيت الله علي سيستاني را داشته است. روزنامه الحيات خاطر نشان کرده است که "مثال الأوسوي" از افرادی است که در پي سفر به تل آویو، از "حزب کنگره ملي عراق" به رياست "احمد چلبي" اخراج شد و از آن زمان انتقادات شديدي را عليه ايران و سوريه مطرح و اين دو کشور را به حمايت از افراد مسلح در عراق متهم کرده است. وي تا کنون براي هيچ يك از ادعاهاي خود، سندي ارائه نکرده است.

الحيات به نقل از يك منبع در يکي از جريانات شيعي، ادعا کرده است که در پي رسيدن اطلاعاتي مبني بر درخواست "حازم الشعلان" وزير دفاع دولت موقت عراق براي پيوستن به ليست "ائتلاف واحد عراق"، ايران براي نيروها و جريانهاي شيعي عراق، اشاراتي را به منظور دور کردن الشعلان از اين ليست فرستاد.

"احمد الفريشي" رئيس هيأت سياسي اين جريان شيعي، در ادامه تاکيد کرد: الشعلان، به منظور نزديک شدن به آمريکاييها و خدمت به اهداف ليست انتخاباتي کنوني خود به رياست "غازي عجيل الياور" رئيس جمهور موقت فعلي عراق، موضعي دشمنانه در قبال ليست شيعيان (ائتلاف واحد عراقي) اتخاذ کرده است.

نماینده سازمان ملل در عراق: انتخابات عراق باید در موعد مقرر برگزار شود  
یکشنبه 4 بهمن 1383 - 23 ژانویه 2005

نماینده سازمان ملل در عراق خواستار برگزاری انتخابات این کشور در موعد مقرر شد. به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، نماینده سازمان ملل که جهت نظارت بر انتخابات عراق به این کشور اعزام شده است، در اظهار نظر در خصوص انتخابات عراق گفت: گرچه شرایط برگزاری انتخابات عراق ایده آل نیست، اما این انتخابات باید در موعد مقرر برگزار شود و نتایج آن هر چه که باشد معتبر و مشروع است.

به گزارش خبرگزاری رویترز، کارلوس والنزولا با اعلام این مطلب افزود: نمایندگان سازمان ملل در عراق با همکاری با کمیسیون انتخاباتی مستقل عراق تمام تلاش خود را به کار گرفته‌اند تا انتخابات عراق به بهترین نحو ممکن برگزار شود. وی افزود: گرچه هنوز نارسایی‌های وجود دارد اما چنانچه بحران‌های امنیتی خاص درحین برگزاری این انتخابات پیش نیاید؛ نتایج آن هر چه باشد مشروع و معتبر خواهد بود.

زرقاوی: علیه اصل دموکراسی و تمام کساسی که قصد اجرای آن را در عراق دارند اعلان جنگ می‌کنیم

یکشنبه 4 بهمن 1383 - 23 ژانویه 2005

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، در حالی که تنها یک هفته دیگر تا برگزاری انتخابات سراسری عراق باقی مانده است، ابومصعب الزرقاوی رهبر شورشیان عراق با انتشار پیامی صوتی در اینترنت از سنیان عراق خواست به جنگ با انتخابات بپردازند. به گزارش شبکه خبری BBC متن این پیام به این صورت است: علیه اصل دموکراسی و تمام کساسی که قصد اجرای آن را در عراق دارند اعلان جنگ می‌کنیم. گفتنی است زرقاوی مسولیت بسیاری از عملیات‌های تروریستی را در عراق به عهده گرفته و دولت آمریکا برای دستگیری وی که گروهش وابسته به شبکه القاعده است 25 میلیون دلار جایزه تعیین کرده است.

واکنش علاوی به اعلام جنگ زرقاوی: با برگزاری انتخابات به خشونت پایان می‌دهیم

یکشنبه 4 بهمن 1383 - 23 ژانویه 2005

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، ایاد علاوی نخست وزیر دولت موقت عراق که با شبکه تلویزیونی BBC گفت و گومی کرد، با اعلام این مطلب افزود: هر عراقی حق دارد در روند سیاسی کشورش نقش داشته باشد، ما مصمم هستیم به سمت دموکراسی گام برداریم و این خود نقشه‌های دشمنان ما را با شکست مواجه خواهد ساخت. گفتنی است علاوی این اظهارات را دقیقی پس از انتشار پیام صوتی ابومصعب الزرقاوی رهبر شورشیان عراق ابراز داشت. زرقاوی در این پیام علیه انتخابات عراق اعلان جنگ کرده و از تمامی سنی‌های این کشور خواسته بود برای جنگ با مسئولان برگزاری انتخابات به پا خیزند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 4 بهمن

بی بی سی: یکشنبه 4 بهمن 1383 - 23 ژانویه 2005

روزنامه های امروز تهران به انعکاس واکنش ها نسبت به تهدیدهای جدید دولتمردان آمریکایی علیه ایران ادامه داده و در همین زمان از احضار گسترده اصلاح طلبان و دانشجویان به دادگاه ها خبر داده و در گزارش های خود از تصمیم های مجلس نوشته اند که برنامه های اقتصادی آینده کشور را به طور کلی دیگرگون می کند.

روزنامه شرق نوشته در حالی که محافل بین المللی به انتظار ظهور یک خط مشی واقع بینانه در دور دوم ریاست جمهوری جورج بوش بودند، اظهارات اخیر سیاستمداران واشنگتن شگفتی اضطراب آوری در اروپایی ها به وجود آورده است که در کانون آن نام ایران قرار دارد.

روزنامه ایران در گزارش تحلیلی خود ادعا کرده که در چند روز گذشته دولتمردان اروپا و روسیه کوشیده اند سخن سرد و صریح وزیر خارجه آمریکا درباره ایران را ویرایش کنند اما کسی تردید ندارد که کابینه دوم جورج بوش سیره و سیاست تازه ای پیش گرفته است.

شرق گزارش داده که به دنبال طرح های تازه اقتصادی مجلس که با مخالفت کارشناسان اقتصادی و دولتی روبرو شده است مجلس در حال زیرورو کردن بودجه سال آینده کشور است.

به نوشته شرق در حالی که به تصمیم قبلی مجلس دولت در سال آینده از افزایش قیمت کالا و خدمات اضافه درآمدی نخواهد داشت، نمایندگان مجلس معتقدند با جلوگیری از افزایش دستمزدها، تورم را مهار خواهند کرد اما دولت و کارشناسان اقتصادی تحقق چنین هدفی را عملی نمی دانند و معتقدند تغییر ماهوی و یکدفعه نظام بودجه بندی کشور باعث می شود تا نظام اقتصادی موجود به شدت تحت تاثیر تغییرات ناگهانی قرار بگیرد.

روزنامه **ایران** نظرات رییس و معاون سازمان برنامه را منعکس کرده که گفته اند مصوبات مجلس در عمل غیرقابل اجراست زیرا اجرایی شدن آن بودجه کلانی می خواهد ضمن اینکه توان مالی دولت در حدی نیست که بتواند هزینه های اضافی و جانبی دیگری را هم متحمل شود. در همین حال به نوشته **همشهری** رییس مجلس گفته نمایندگان مجلس در بررسی بودجه کاری خواهند کرد که بودجه طرح های عمرانی کاهش نیابد.

به نوشته روزنامه **ایران** نمایندگان محافظه کار مجلس در حال تهیه طرحی هستند که بر اساس آن سایت های اینترنتی "پاهو مسنجر" و "پرشین بلاگ" و "اورکات" مسدود شوند. این سایت ها حدود دو هفته قبل توسط مقامات قضاییه مسدود شدند اما چند روز بعد به دنبال ابراز بی اطلاعی دولت از این تصمیمات بار دیگر این سایت ها به روی کاربران ایران گشوده شد. نمایندگان محافظه کار مجلس به گزارش **ایران** در مقابل استدلال مسئولان شرکت های خدمات اینترنتی که چنین تصمیماتی را از وظایف کمیته تعیین شده توسط شورای عالی انقلاب فرهنگی دانسته اند گفته اند که مجلس هر جا احساس کند بنیادهای اخلاقی جامعه در خطر افتاده باید وارد صحنه شود.

به دنبال ادامه حبس انصاف علی هدایت روزنامه نگار آذربایجانی و آرش سیگارچی روزنامه نگار گیلانی به نوشته **شرق** سخنگوی انجمن دفاع از آزادی مطبوعات، از احضار روزنامه نگاران شهرستانی به دادسرا ابراز نگرانی کرده و خواهان آزادی بی قید و شرط آنها شده است. این بیانیه در زمانی صادر شده است که به نوشته روزنامه **توسعه** سعید حجاریان مدیر روزنامه توقیف شده "صبح امروز" و محسن میردامادی مدیر روزنامه توقیف شده "نوروز" هم به دادگاه احضار شده اند بدون آن که در ورقه احضار آن ها علت و اتهام آن ها قید شده باشد.

**همبستگی** یادآوری کرده که این هر دو نفر از اعضای برجسته جبهه مشارکت هستند که به گفته سران آن ها در زمانی دارد وارد رقابت های انتخاباتی می شود که نشریه و تربیونی برای ارتباط با مردم در اختیار ندارد ولی رقیبانش از همه این امکان ها برخوردارند. در همین حال **اعتماد** خبر داده که یک دانشجوی پزشکی که در حوادث سالگرد هجده تیر دو سال قبل بازداشت شد، به دو سال حبس و ۷۴ ضربه شلاق محکوم شده است. روزنامه **ایران** نیز نوشته که سیزده دانشجوی اصفهانی هم به دادگاه انقلاب احضار شده اند و دو تن از اعضای دفتر تحکیم وحدت هم در تهران به دادگاه فراخوانده شده اند.